
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DEL 188 Torino, 13/04/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Paolo MAZZOLENI Carlotta SALERNO

Jacopo ROSATELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Gabriella NARDELLI - Giovanna PENTENERO - Rosanna PURCHIA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

PROMOZIONE DI AZIONI CONDIVISE MIRATE ALLA VALORIZZAZIONE
AMBIENTALE  DEL  LAGO  DEL  VILLARETTO  E  DEL  PARCO  "CHICO
MENDES".  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DEL  PROTOCOLLO
D'INTESA FRA I COMUNI DI TORINO E BORGARO TORINESE E LA CITTA'
METROPOLITANA DI TORINO

Premesso che 

la  presenza  di  spazi  verdi  nelle  aree  metropolitane  contribuisce  al  miglioramento  della  salute
pubblica, della qualità della vita e del benessere dei cittadini, attraverso la ricreazione, lo svago e
l’attività fisica, tutelando al tempo stesso l’ecosistema urbano ed i servizi da questo resi, mitigando
gli impatti legati al cambiamento climatico ed all’inquinamento, rendendo le città più vivibili, più
resilienti e più gradevoli. La nuova Agenda Urbana delle Nazioni Unite al 2030, inserisce tra gli
indicatori  chiave  per  il  futuro  delle  città  sostenibili  la  presenza  di  estesi  spazi  verdi.  La
Commissione  Europea  ha  lanciato  da  tempo  il  tema  delle  infrastrutture  verdi  giudicandolo

Pag 1 di 5



strategico e trasversale a molte politiche comunitarie, da quelle relative alla conservazione della
biodiversità, al mantenimento dei servizi ecosistemici e al recupero della connettività ecologica fino
a  quelle  rivolte  alla  coesione  territoriale,  alla  rigenerazione  delle  periferie,  alla  riduzione  della
frammentazione, all’uso sostenibile della risorsa suolo e alla lotta ai cambiamenti climatici.

I comuni di Borgaro Torinese e Torino hanno avuto modo di collaborare fra loro nell’ambito dei
Programmi  di  riqualificazione  urbana  e  sviluppo  sostenibile  del  territorio  (P.R.U.S.S.T.)  “2010
Plan”,  promosso  dalla  Città  di  Settimo  Torinese,  con  particolare  riferimento  all’azione
intercomunale  8.1 Parco intercomunale di connessione tra parchi urbani e regionali  denominato
Tangenziale  Verde,  il  cui  progetto  prevede  la  realizzazione  di  opere  destinate  al  riequilibrio
ecologico e paesaggistico della prima cintura nord est di Torino caratterizzato da un disordinato
sviluppo industriale ed edilizio entro un’area posta a cavallo dei comuni di Settimo T.se, Borgaro
T.se e Torino, avente estensione pari a circa 7 kmq.

Considerato che

all’interno  del  progetto  del  Parco  Tangenziale  Verde,  il  bacino  lacustre  artificiale,  ubicato  in
Località Villaretto, a cavallo fra i territori di Torino e Borgaro, residuo dell’attività estrattiva operata
dalla  Società  Co.F.A.S.  S.p.A.  (acronimo  di  COMPAGNIA  FORNITURE  ATTREZZATURE
STRADALI  S.p.A.)  è  parte  integrante  del  Parco  ed  è  di  proprietà  delle  due  amministrazioni
comunali.

Sulla sponda sinistra del torrente Stura, verso il Comune di Venaria Reale, e quindi compreso fra le
aree pre-parco della Mandria, solcato a metà dalla linea ferroviaria che da Torino giunge a Ceres, in
Valle di Lanzo, si trova un’ampia area naturale di proprietà del Comune di Torino, ove quest’ultimo,
mediante  la  Società  Acque  Metropolitana  di  Torino  eroga  servizi  acquedottistici  attraverso  lo
sfruttamento di pozzi idropotabili. Al fine di utilizzarlo quale luogo di svago e rigenerazione psico-
fisica ponendo quale condizione imprescindibile la tutela della ricca e preziosa risorsa idrica quivi
soggiacente,  il  Comune di  Borgaro  esegue la  manutenzione  dell’area  a  partire  dall’anno 1992.
Grazie  agli  interventi  di  manutenzione condotti  dal  Comune di Borgaro,  tale  area ha assunto i
connotati di un parco urbano frequentato non solo dai residenti.  Per il valore ambientale che lo
connota, esso è stato intitolato alla memoria del compianto sindacalista, politico ed ambientalista
brasiliano Chico Mendes.

Visto che

Borgaro e Torino, unitamente ad altri 92 comuni, alla Regione Piemonte ed alla Città Metropolitana
di Torino, hanno sottoscritto nell’anno 2010 il Protocollo di intesa per la realizzazione del progetto
strategico della “Corona Verde” con il quale gli Enti si sono impegnati a:
• individuare  le  sinergie  del  progetto  con  altre  iniziative  di  carattere  locale  e  attraverso  la

programmazione futura, dare priorità al finanziamento degli interventi che ricadono nell’ambito
della  progettazione  strategica  della  Corona Verde  quale  sarà  individuata  dai  tavoli  di  lavoro
partecipati organizzati per Ambiti di Integrazione

• individuare  possibili  forme  di  finanziamento  da  destinare  al  completamento  del  disegno
strategico della Corona Verde

• procedere ad una progressiva attuazione degli obiettivi prefigurati dal presente Protocollo, con la
predisposizione di progetti specifici e il coordinamento di quelli già esistenti in connessione col
progetto Corona Verde

• ridefinire le proprie strategie territoriali alla luce del progetto Corona Verde, soprattutto in ordine

Pag 2 di 5



al contenimento del consumo di suolo, al recupero delle aree degradate e alla definizione dei
bordi urbani e della connettività degli spazi liberi utili per la qualificazione della rete ecologica e
fruitiva

• favorire la connettività delle aree di interesse naturalistico, storico e paesaggistico, partecipando
attivamente alla qualificazione della rete ecologica locale mediante la progettazione, attuazione o
coordinamento di progetti di qualificazione ecologica nell’ambito delle proprie attività ordinarie
di investimento correlate alle attività di miglioramento dell’accessibilità agli spazi pubblici

• mettere a disposizione dei soggetti  interessati  le informazioni territoriali  e le sue componenti
cartografiche,  nonché  i  dati  relativi  alle  progettualità  locali  già  in  essere,  necessarie
all’elaborazione dei Piani d’Azione. 

La Legge 14 gennaio 2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” promuove lo
sviluppo  sostenibile  dei  contesti  urbani,  rispettoso  dell’ambiente  e  dei  cittadini,  riconoscendo
l’importante  ruolo  che  gli  alberi  e  le  aree  verdi  rivestono  nel  controllo  delle  emissioni,  nella
protezione del suolo,  nel miglioramento della qualità dell’aria,  del microclima e della vivibilità
delle città. La stessa Legge, all’art. 6 prevede che le Regioni, le Province ed i Comuni, ciascuno
nell’ambito delle  proprie  competenze e  delle  risorse disponibili  promuovano l’incremento degli
spazi verdi urbani, di «cinture verdi» intorno alle conurbazioni per delimitare il tessuto edificato.
Proprio con le finalità di sostenere e monitorare in tal senso le attività realizzate su tutto il territorio
nazionale è  stato costituito  il  Comitato per lo  Sviluppo del  Verde Pubblico presso il  Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica.

Nel 2015 i territori dei comuni di Torino e Borgaro insieme ai territori di altri 84 comuni sono stati
riconosciuti riserva della biosfera del programma Man & Biosphere (MAB) Unesco sotto il nome
“Collinapo” e che tale riconoscimento prevede di soddisfare tre funzioni tra loro complementari:
• la conservazione volta alla protezione dei paesaggi, degli habitat,  degli ecosistemi, così come

delle specie e della diversità genetica
• favorire  lo sviluppo economico e umano e generare non solo reddito,  ma sostenibilità socio-

culturale ed ambientale nel lungo periodo
• la logistica ed il supporto finalizzati a far avanzare la comprensione dello sviluppo sostenibile,

per assicurare sostegno alla ricerca, monitoraggio e formazione a livello locale, oltre i confini
della riserva della biosfera e attraverso lo scambio globale di buone pratiche.

Per la loro collocazione e le loro caratteristiche, il lago del Villaretto ed il Parco Chico Mendes
rientrano a pieno titolo nell’infrastruttura verde regionale di Corona Verde. Ciò li rende strategici
dal punto di vista ambientale e meritevoli di azioni di valorizzazione di rango sovra-comunale per la
cui realizzazione è necessario coinvolgere la Città metropolitana di Torino.

Ritenuto opportuno disciplinare il rapporto tra i comuni di Torino e Borgaro e la Città metropolitana
di Torino attraverso la sottoscrizione di un Protocollo d’intesa, in cui vengono definiti i principali
elementi  di  collaborazione  per  la  promozione  di  azioni  condivise  mirate  alla  valorizzazione
ambientale del lago del Villaretto e del parco Chico Mendes.

Considerato che

- attraverso il Protocollo d’intesa, le Amministrazioni coinvolte assumono l’impegno di individuare,
secondo un approccio programmatico-strategico, le azioni intese alla valorizzazione delle condivise
risorse territoriali e naturalistiche;
- allo scopo di garantire in modo efficiente e qualificato lo svolgimento delle proprie funzioni e la
realizzazione dei propri servizi, delle opere, degli interventi e dei programmi, il Comune indirizza la

Pag 3 di 5



propria attività amministrativa alla massima collaborazione con altri enti pubblici secondo le forme
previste dalla legge e con le modalità stabilite dallo Statuto;
- l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, prevede la possibilità per le Pubbliche
Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di
attività di interesse comune.

Dato atto che

- la sottoscrizione del Protocollo d’intesa non comporta oneri finanziari a carico delle parti.  Gli
eventuali impegni finanziari saranno determinati in successivi e specifici accordi attuativi per le
attività programmate. Per l’attuazione di ogni iniziativa le parti si impegnano prioritariamente a
recepire finanziamenti da enti ed istituzioni pubbliche e sponsorizzazioni da parte dei privati;
- la competenza in merito all’adozione del presente provvedimento è della Giunta Comunale non
rientrando tra le attribuzioni del C.C. ai sensi l’art. 48 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 relativo al
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

Visto l’allegato schema di Protocollo d’intesa (allegato A).

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare lo schema di Protocollo d’intesa (allegato A al presente atto) in cui vengono definiti

i  principali  elementi  di  collaborazione  per  la  promozione  di  azioni  condivise  mirate  alla
valorizzazione ambientale del lago del Villaretto e del parco Chico Mendes, da parte dei comuni
di Torino e Borgaro Torinese e della Città metropolitana di Torino;

2. di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo d’intesa non comporta oneri finanziari a carico
delle parti. Gli eventuali impegni finanziari saranno determinati in successivi e specifici accordi
attuativi per le attività programmate. Per l’attuazione di ogni iniziativa le parti si impegnano
prioritariamente a recepire finanziamenti da enti ed istituzioni pubbliche e sponsorizzazioni da
parte dei privati;

3. di stabilire che il Protocollo di intesa ha validità fino al 31/12/2026 e potrà essere rinnovato con

Pag 4 di 5



semplice intesa tra le parti e con ratificata degli organi di indirizzo politico-amministrativo di
ciascun Ente;

4. di autorizzare l’Assessore alla Cura della Città e Verde Pubblico, o suo delegato, a sottoscrivere
il succitato Protocollo di intesa, apportandovi le eventuali modifiche di natura non sostanziale
che si dovessero rendere necessarie in fase di sottoscrizione;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza e non rientra tra quelli
assoggettati  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto  economico  di  cui  alla
Circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012, come risulta dal documento allegato (allegato B).

Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Claudia Bertolotto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-188-2023-All_1-schema_protocollo_di_intesa.pdf 

 2. DEL-188-2023-All_2-dichiarazione_VIE_allegato_B.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2023-04-13T14:51:37+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-04-13T14:54:46+0200
	ROSA IOVINELLA




